Ravages committed by Eadgar, son of earl Cospatrie, and others.

Ea tempestate quidam pestilentes, quibus omne studium et gaudium erat scelera excogitare ac perpetrare, ut malignitatis suæ desideria efficacius consummarent detestabili concordia in unum convenerunt. Hujus vero execrabilis sodalitiæ Eadgarus, filius nothus Cospatriæ comitis, et Robertus et Uctred, filii Meldred, principales ac duces erant. Igitur rapacitate stimulante, et impunitate patrocinate, ac furore exagitante, more luporum quæritantes prædam quam devorarent, per Northymbriam discurrerunt. Pertranseuntes quoque Tinam fluvium, in terram sancti Cuthberti pervenerunt; sed non invento ibi quod possent vel

<sup>1</sup> *manichis* (sic), MS.

auderent rapere, vacua manu reversi sunt. Ergo in A.D. 1138.  
 quadam villa parrochiæ Haugustaldensis ecclesiæ, quæ  
 fo. 44. b. Herintun<sup>1</sup> dicitur, prædam quam invenerunt abstulerunt. Deinde, interpositis duabus noctibus, iidem prædones aliam villam Digentun<sup>2</sup> vocatam invaserunt. Hæc autem propria villa erat canonicis prædictæ ecclesiæ, et ab Hestaldasham versus orientem viij. miliaris distabat. Igitur interfectis ibi iij. de servientibus ipsorum canonicorum, et multis convitiis priori illorum illatis, qui forte eadem nocte ibidem supervenerat, cum præda discesserunt. Et hoc præter spem eorum ipsis canonicis accidit: namque rex Scottiæ, ut supradictum est, ipsis et hominibus<sup>3</sup> et omnibus rebus, et parrochiæ illorum et nominatim huic villæ ipsorum, de se et de omnibus suis firmissimam pacem dederat.

Circa idem tempus quidam Albericus Hostiensis episcopus in illas partes venit, quem Innocentius Romanæ sedis Apostolicus, ut legationis officio in Anglia et Scottia fungeretur, miserat. Erat autem vir iste natione Gallicus, professione monachus, observatione Cluniacus, divina ac seculari eruditione perspicuus, in ecclesiasticis negotiis optime exercitatus, facundia præclarus, consilio providus, et, quod his omnibus majus est, in habitu et vultu, denique in omni conversatione et actione sua, magnæ mansuetudinis ac religionis documentum præferebat. Hic igitur primo apud Cluniacum ad conversionem veniens, propter prudentiam ac religionem suam supprior ibi effectus est. Unde ad ejus providentiam omnis regularium observationum diligentia maxime pertinebat. Deinde in Francia apud Parisius in cella, quæ dicitur ad sanctum Martinum de Campis, prioris officium strenue aliquandiu explevit.

Alberic,  
 bishop of  
 Ostia, the  
 papal  
 legate,  
 visits the  
 North.

Personal  
 history of  
 bishop  
 Alberic.

<sup>1</sup> Errington.

<sup>2</sup> Dissington, parish of Newburn.

<sup>3</sup> et omnibus hominibus, MS., but

*omnibus* is underlined, the sign for omission in this MS.

A.D. 1138. Post aliquot vero annos, quia fratribus suis valde necessarius ac dilectus erat, iterum ad supprioratus dignitatem domum revocatus est; exinde vero ad Vergelense<sup>1</sup> cœnobium electus est, ut ei abbatis jure præesset; deinde ad Hostiensis ecclesiæ præsulatum canonica electione sublimatus est. Hujus autem ecclesiæ episcopis, ex speciali antiqui honoris prærogativa, constitutum est ipsum Apostolicum consecrare. Iste igitur, ut supra dictum est, in Angliam veniens, de statu sanctæ Romanæ matris ecclesiæ omnibus ejus fidelibus filiis magnum gaudium attulit. Namque dominus papa supranominatus universis catholicæ ecclesiæ filiis cartam suam per illum direxit. In hac autem referebat quomodo dum navis S. Petri diutissime ac gravissime fluctibus inimicorum occupata et operta præcipitaretur, atque scopulis scismaticorum conquassata ac dilacerata pessumdaretur, de salutis suæ reparatione jam pæne desperare cogebatur; quia ineffabilis desolatio atque detestabilis abominatio, qua a primogenito Sathanæ, scilicet Petroleone et ejus fautoribus, miserabiliter afflicta est, viij. annis continuis duravit. Nec opus est eam describere, cum fere ab universo orbe cognita sit atque defleta. Verumptamen immensa Christi pietas, quæ quasi dormire atque eam, peccatis nostris exigentibus, penitus neglexisse videbatur, a suis fidelibus precum et lacrimarum instantia pulsata ac tandem excitata, omnem pelagi furorem,<sup>2</sup> ventorum sevitiâ, tempestatum rabiem potenti virtutis suæ imperio compescuit: mutans itaque procellam ejus in auram lenitatis, in portu tranquillitatis et in gaudio securitatis illam requiescere fecit. Porro omnium inimicorum suorum superbiam et gloriam in conculcationem et ignominiam convertit, ac omnium sibi adversantium colla suæ potestatis imperio subjecit.

The papal  
schism of  
1130.

anti-pope  
anacletus

Extract  
from pope  
Innocent's  
letter.

<sup>1</sup> Vezelay.

<sup>2</sup> *vel fragorem* interlined, as an alternative reading, above *furorem*,

MS. The point at which actual quotation begins is uncertain.

Ps. viii.  
1, 2.  
fo. 45.

Unde non immerito cum Psalmista proclamare possumus: "Domine Dominus noster, quam ammirabile est nomen tuum in universa terra; quoniam elevata est magnificentia tua super caelos."<sup>1</sup> Exceptis autem his litteris, quae in hunc modum, de recuperatione pacis et unitatis sanctae Romanae ecclesiae et de reparatione Apostolicae potestatis et dignitatis loquebantur, alias litteras regibus Angliae et Scotiae, et Turstino archiepiscopo Eboracensi, quippe tunc temporis Cantuariensis metropolis proprio pastore carebat, et episcopis, atque abbatibus, ac praelatis sanctae ecclesiae utriusque regni a praedicto papa directas, de auctoritate suae legationis attulit. Igitur ab his omnibus honorifice susceptus est. Abbatem etiam Molelmismi coenobii, cum pluribus monachis de transmarinis partibus, secum adduxit, et quendam alterum nomine Ricardum, illius monasterii abbatem quod dicitur Ad Fontes, magnae religionis et auctoritatis virum, mox ut in Angliam venit ad se convocavit. Hos igitur egregiae discretionis et virtutis viros viae et vitae suae comites ac testes inseparabiliter habuit, ut et illorum consilio et auxilio quae tractanda erant tractaret, ac eorum testimonio conversationis ejus honestas commendabilior redderetur. Ecclesias igitur episcopatum et coenobia, tam clericorum quam monachorum, visitando<sup>2</sup> fere per totam Angliam pertransivit, et a singulis sollempniter receptus est. Tandem vero usque ad Dunelmum pervenit.

The legate Alberic chooses the abbots of Molesmes and Fountains as his assessors.

Eodem tempore Willelmus Cumin, David regis Scotiae cancellarius, de supradicto bello fugiens, captus et incarcerationis ibidem detinebatur. Quem mox de carcere eripiens, domino suo liberum reddidit. Igitur habens secum duos episcopos, Robertum Here-

He frees William Cumin, chancellor of Scotland.

<sup>1</sup> *est n. t. i. u. t. qm̄ de. ÷ m. t. s. c.* is the abbreviated form of the quotation in the MS.

<sup>2</sup> Marked for this position in MS.

A.D. 1138. fordensem et Adthelwlfum Carlelensem, et iij. abba-  
 — tes ac plurimos clericos, per solitudinem ad Haugustaldense cœnobium pervenit. A fratribus autem loci illius satis honorabiliter susceptus, de dampno quod in occisione hominum suorum et in deprædatione terræ suæ, ut prædiximus, illis recenter acciderat, multum diligenter eos consolatus est. Deinde per Northymbriam et Cumberland<sup>1</sup> iij. die ante festum sancti Michaelis ad Carlel pervenit, ibique regem Scottiæ cum episcopis, abbatibus, prioribus, baronibus suæ terræ reperit. Illi vero diu a Cisalpina, immo fere ab universa ecclesia discordantes, exosæ memoriæ Petroleoni et apostasiæ ejus nimium favisse videbantur. Tunc vero divina gratia inspirati, mandata Innocentii papæ et legatum ejus omnes unanimiter cum magna veneratione susceperunt. Igitur triduo cum eis de suæ legationis negotiis diligenter tractavit. Et quoniam cognovit quod Johannes Glesguensis episcopus curam animarum quam habuerat nulli commiserat, et sine licentia ac clanculo episcopatum suum reliquerat, et, nulla evidente necessitate cogente, apud Tironam monachus effectus est; de illo definivit, ut regius nuncius cum ipsius et regis pariter litteris pro eo mitteretur, et si redire nollet, sententia super illum daretur. Et ita factum est. Convenit quoque regem de reformanda pace inter eum et regem Angliæ, et hujus rei gratia ad ejus pedes cecidit, scilicet ut sanctæ ecclesiæ et sui ipsius et suorum misereretur, quibus tot et tanta mala fecerat. Sed vix inducias impetravit, quod nullum exercitum et nullum malum, excepta obsidione quæ circa Carrum erat, ante festum sancti Martini in terram regis Angliæ induceret. Hoc etiam apud Pictos impetravit, quod omnes puëllas ac mulieres captivas, quas habere possent, ante eundem terminum ad Carlel reducerent, et eas ibi libertati

The legate reaches Carlisle on Sept. 26.

He endeavours to mitigate the ferocity of the war.

<sup>1</sup> Cumberland, MS.

redderent. Ipsi quoque et omnes alii firmissime ei A.D. 1138. promiserunt, quod nullo modo ecclesias amplius violarent; et quod parvulis et fœmineo sexui et ex infirmitate et ætate debilibus<sup>1</sup> parcerent; et omnino neminem nisi sibi resistantem amplius occiderent. Rex quoque cum priore de Hestaldasham, qui illuc cum legato venerat, antequam illum interpellaret de dampno ipsius et fratrum suorum locutus, illud multum planxit, et promisit quod totum restitui faceret; et insuper de injuria, quæ illis et eorum ecclesiæ facta fuerat, et de interfectione hominum suorum eis rectum facere suos cogeret. Quod et ex magna parte fecit. Nam et eorum et hominum suorum pecunia fere tota reddita est.